
Постановление Администрации г. Костромы от 29 июля 2024 г. N 1322 "О формировании единого перечня

26.08.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации г. Костромы от 29 июля 2024 г. N 1322 "О формировании 
единого перечня мер социальной поддержки для граждан Российской Федерации, 
участвующих (участвовавших) в специальной военной операции, а также членов их 

семей, проживающих на территории городского округа город Кострома"

ГАРАНТ: См. справку "Специальная военная операция, мобилизация 2022 - 2024 
Костромская область"

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", решением Думы 
города Костромы от 26.05.2011 N 101 "Об установлении за счет средств бюджета города 
Костромы мер социальной поддержки для отдельных категорий жителей города Костромы", 
постановлением Администрации города Костромы от 16.01.2023 N 24 "Об утверждении 
Порядка предоставления меры социальной поддержки в виде освобождения от внесения 
платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
обучающимися в муниципальных образовательных организациях города Костромы, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, родитель (законный 
представитель) которых погиб (умер после ранения, объявлен умершим, признан безвестно 
отсутствующим) при исполнении обязанностей военной службы, службы по контракту (иных 
правоотношений) с организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, службы в созданных по решению органов 
государственной власти Российской Федерации добровольческих формированиях, 
содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, в ходе участия в специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на 
территориях Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года, при участии в 
соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики в боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой 
Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских 
формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики 
начиная с 11 мая 2014 года", постановлением Администрации города Костромы от 21.03.2023 
N 438 "Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги 
"Постановка на учет и направление детей в муниципальные образовательные организации, 
реализующие образовательные программы дошкольного образования" на территории 
городского округа город Кострома", постановлением Администрации города Костромы от 
08.08.2014 N 2110 "Об определении порядка снижения стоимости платных образовательных 
услуг по договору об оказании платных образовательных услуг", руководствуясь статьями 42, 
44, частью 1 статьи 57 Устава города Костромы,

постановляю:
1. Сформировать единый перечень мер социальной поддержки для граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории городского округа город Кострома, призванных на 
военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных 
государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 
сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 
задачи, возложенные на Вооруженные силы Российской Федерации, граждан, заключивших 
контракт (имевшие иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению 
задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации, поступивших в созданные 
по решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческие 
формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на Вооруженные силы 
Российской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, на 
территориях Запорожской и Херсонской областей с 30 сентября 2022 года, лиц, принимавших в 
соответствии с решениями органов государственной власти Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных Сил 
Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской Народной Республики, 
воинских формирований и органов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики начиная с 11 мая 2014 года, а также членов их семей согласно пункту 2 
настоящего постановления.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409536679/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409536679/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409536679/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409536679/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404449175/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406189539/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406594117/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15165813/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15115568/42
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15115568/44
http://ivo.garant.ru/document/redirect/15115568/42571


Постановление Администрации г. Костромы от 29 июля 2024 г. N 1322 "О формировании единого перечня

26.08.2024 Система ГАРАНТ 2

2. Гражданам, указанным в пункте 1 настоящего постановления, предоставляются 
следующие меры социальной поддержки:

2.1. прием в первоочередном или внеочередном порядке детей в муниципальные 
образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования в 
городском округе город Кострома;

2.2. снижение размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 
присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного образования в городском округе город Кострома;

2.3. освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за 
присмотр и уход за детьми, обучающимися в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих программы дошкольного образования в городском округе город Кострома;

2.4. предоставление права на первоочередное или внеочередное зачисление детей в 
группы круглосуточного пребывания в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, реализующих программы дошкольного образования в городском округе город 
Кострома;

2.5. предоставление первоочередного или внеочередного права на перевод ребенка в 
другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную 
организацию, реализующую программу дошкольного образования в городском округе город 
Кострома;

2.6. зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей, 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях города Костромы;

2.7. предоставление льготного питания детям, получающим основное общее и среднее 
общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях города Костромы;

2.8. освобождение от внесения платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей), за присмотр и уход за детьми, в группах продленного дня в муниципальных 
общеобразовательных организациях города Костромы;

2.9. предоставление первоочередного или внеочередного права на перевод ребенка в 
другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную 
организацию, реализующую образовательную программу начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в городском округе город Кострома;

2.10. предоставление права льготного посещения детьми занятий (кружки, секции и 
иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным программам в 
муниципальных образовательных организациях, реализующим образовательную деятельность 
по дополнительным общеобразовательным программам в городском округе город Кострома;

2.11. предоставление первоочередного права зачисления в спортивные группы (секции) 
при условии успешного прохождения индивидуальных испытаний и при прочих равных 
условиях детям в муниципальных организациях, осуществляющих спортивную подготовку в 
городском округе город Кострома;

2.12. предоставление права льготного посещения муниципальных организаций в 
городском округе город Кострома,) в сфере культуры, а также развлекательных мероприятий, 
проводящихся на муниципальном уровне;

2.13. предоставление компенсации части расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, а также компенсации части платы за капитальный ремонт;

2.14. консультирование по юридическим вопросам (бесплатно);
2.15. обеспечение сохранности транспортных средств на безвозмездной основе.
3. Особенности и (или) порядки предоставления мер социальной поддержки 

устанавливаются правовыми актами Администрации города Костромы, её функциональными 
(отраслевыми) органами, локальными актами муниципальных учреждений.

4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 
(опубликованию).

Глава администрации города Костромы А.В. Смирнов

http://ivo.garant.ru/document/redirect/409536680/0

